Ex religiosa historia Theodoretii episcopi Cyri,
in Vita sancti Simeonis Stylitæ.

« Nam de Italia sermonem etiam habere super-
suum fuerit. Aiunt enim in anplissima urbe Ro-
mana virum hunc celeberrimum fuisse, ita ut in
omnium officinarum vestibulis et superliminaribus
imagunculas eidem crexerint, unde sibi præsidium
quoddam et securitatem procurarent. »

Sancti Basilii, ex enarratione in Isaiam.

« Mox ut hominem ad imaginem et similitudi-
nem Dei conditum vidit, cum vires suas in Deum
convertere non posset, adversus Dei imaginem
suam exhausit malignitatem: ac si quis ira percit-
us, imperatoris imaginem, quando imperatorem
non potest, lapidibus petat; sicque lignum impe-
ratoris imaginem referens percutiat. »

Comment. Consimili ratione quisquis veneratur
imaginem, ipsum utique reveretur exemplar.

Ejusdem, ex eadem enarratione.

« Nam, quemadmodum in illum, qui imperatoris
imaginem ignominia affecit, haud secus animadver-
titur, ac si contumelia imperatorem ipsum asper-
sisset: sic perinde peccati reus est, qui in hominem
ad Dei imaginem conditum injuriosus fit. »

Sancti Athanasii, ex centum capitibus ad Antio-
chum præfectum, per interrogationes et respon-
siones, cap. 38.

Responsio. « Nos fideles nequaquam imagines tan-

NOTÆ.

- (26) Ἐκ τῆς εἰς τὸν Ἠσαΐαν ἐρμηνείας. Era-
smus inficiatus est commentarios istos in Isaiam
esse magni Basilii, immerito, inquit Cavius. Com-
befsibus censet non aliter opus hoc Erasmo viluisse,
quam quod imparem se huic tantæ elucubrationi
deprehendit. Profecto, in caput 2, auctor se Cappa-
doceum prodit, ubi ait, posse gentes numerari quæ
Christi fidem amplexæ erant, puta τὸ Καππαδοκῶν,
καὶ Γαλατῶν, καὶ Ἀρμενίων, ἢ Σύρων, Cappadocum,
Galatarum, Armeniorum, Syrorum, etc. Proclive
quippe erat homini Cappadoci ut gentiles suos
primo loco nominaret, tum deinde vicinos. In cap. 10
testatur se scribere in ipsis temporibus eum Ano-
mæorum hæresis emergeret: Ὅποια ἡ νῦν παρα-
πλαστήσασα τῶν Ἀνομοίων αἵρεσις. Quæ cum Ba-
sillii ætate omnino conveniunt; ea nimirum, qua
D inter presbyteros allegatus erat, id quod semel at-
que iterum videtur indicare.
(27) Τοῦ ἁγίου Ἀθανασίου. Quod hic caput 38
dicitur, quæstio est 39 in editis. In cod. Cæsa-
reo CCCV, quæstio 96 habetur seorsim cum hoc
titulo Ἀθανασίου φίλου ἐρμηνεία, Athanasii mi-
noris interpretatio. Ubi proinde significatur quæstio-
nes istas non esse magni Athanasii, sed recentioris,
qui sane vixit sæculo vii, vel octavo. Nam in illa
ipsa responsione 39, quam hic et posthac citat Da-
masenus, subjicitur narratio Theodori Æliotæ de
monacho, quem scortationis dæmon vexaret, quam
profecto uterque ex Prato spirituali acceperat.
Aliquando vero, Deo dante, ostendam Athanasium
hunc minorem post annum septingentesimum
vixisse.

Τοῦ αὐτοῦ, ἐκ τῆς εἰς τὴν πρός Ἑβραίους Ἐπιστολῆν ἑρμηνείας, κεφάλ. ιζ΄.

« Ὅσπερ ἐπὶ τῶν εἰκόνων τύπον ἔχει τοῦ ἀνθρώπου ἢ εἰκῶν, οὐχὶ τὴν ἰσχύν· ὥστε τὸ ἀληθές καὶ ὁ τύπος κοινωνοῦσιν ἀλλήλοις· ὁ γὰρ τύπος ἴσος. »

Εὐσεβίου τοῦ Παμφίλου, ἐκ τῆς πέμπτης βιβλίου τῶν ἐν Εὐαγγελίοις ἀποδείξεων, εἰς τὸ, « Ὁμοῦ δ' ἑοδὸς τῷ Ἀβραάμ παρὰ τῇ δρυὶ τῇ Μамβρῇ. »

« Ὅθεν εἰσέτι καὶ νῦν παρὰ τοῖς πλησιοχώροις, ὡς ἂν θεὸς τόπος, εἰς τιμὴν τῶν αὐτόθι τῷ Ἀβραάμ ἐπιφανέντων θρησκευέται, καὶ θεωρεῖται γε εἰς δεῦρο διαμένουσα ἢ τερέβινθος, οἱ τε τῷ Ἀβραάμ ἐπιξευθόντες ἐπὶ γραφῆς ἀνακαίμενοι, δύο μὲν ἐκατέρωθεν, μέσος δὲ ὁ κρείττων, ὑπερέχων τῇ τιμῇ. Εἴη δ' ἂν ὁ δεδηλωμένος ἡμῖν Κύριος αὐτὸς ὁ ἡμέτερος Σωτὴρ, ὃν καὶ οἱ ἀγνώτες σέβουσι, τὰ ὅσια λόγια πιστοῦμενοι. Οὗτος δὲ οὖν αὐτὸς ἐξ ἐκείνου τὰ τῆς εὐσεβείας σπέρματα εἰς ἀνθρώπους καταβαλλόμενος, ἀνθρώπειον ὑποδύς εἰδὸς τε καὶ σχῆμα, τῷ θεοφιλεῖ προπάτορι Ἀβραάμ, ὅστις εἶη, ἑαυτὸν ἐξέφηνε, καὶ τὴν τοῦ Πατρὸς αὐτῷ παρείδου γνῶσιν. »

†
Ἐκ τῆς χρονογραφίας Ἰωάννου (29) Ἀρτιοχίας, τοῦ καὶ Μαλάλα, περὶ τῆς αἰμορροούσης, καὶ ἧς ἐποίησε τῷ Σωτῆρι Χριστῷ στήλην.

« Ἀπὸ τότε καὶ ὁ Βαπτιστὴς Ἰωάννης δῆλος ἐγένετο τοῖς ἀνθρώποις, καὶ ἀπέτεμεν αὐτὸν Ἡρώδης
49 Gen. xviii, 1.

A Ejusdem, ex enarratione in Epistolam ad Hebræos, cap. xvii.

« Quemadmodum in imaginibus, imago hominis figuram refert illius, cujus est imago, non item virtutem : atque adeo veritas et figura mutuum inter se societatem habent. Figura quippe similis est. »

Eusebii Pamphili, ex libro v Evangelicæ demonstrationis, in hæc verba : « Apparuit Deus Abraham apud quercum Mambre 49. »

« Unde locus iste, ceu divinus, ad honorem eorum qui Abrahamo illic apparuerunt, a vicinis populis hodieque colitur. Nunc etiam terebinthus illa superstes visitur, quique ab Abraham hospitio excepti sunt, sic pictura representantur, ut duo quidem hinc inde cernantur, medium vero locum, qui præstantior est, teneat. Hic porro sit ipse Dominus Salvator noster, qui sese nobis manifestum faciebat, quemque dum ignorantes colunt, divinorum eloquiorum fidem firmant (28). Ipse igitur profecto fuerit, qui ab eo tempore religionis semina inter homines 368 jaciens, humanam speciem et formam subiens, seipsum, quisnam foret religioso parenti Abrahamo videndum præbuit, eidemque Patris notitiam dedit. »

Ex Chronographia Joannis Antiocheni, qui et Malala dictus est, de muliere hæmorrhousa; deque statua quam Christo Salvatore erexit.

« Ex hoc quoque tempore Joannes Baptista inter homines innotuit, cujus caput Herodes topar-

NOTE.

(28) Zinus : qui divinis oraculis credunt. Verum pro certo habeo, hos neque Judæos, neque Christianos fuisse sed paganos aut Idumæos, qui traditionem antiquam tenuerint potius quam Scripturæ dictis crediderint.

(29) Ἐκ τῆς χρονογραφίας Ἰωάννου. Quæ hic narrantur de statua Paneadēnsi, incertus auctor Demonstrationis chronographicæ originum CP., quem Combefisius in Manipulo edidit, accepta refert ab Eusebio et Joanne, quem τὸν Διακρινόμενον, Hæsitantem nuncupat, seu de secta Acephalorum; quem subinde prodidisse ait, Hæmorrhousam illam nominatam fuisse *Berenicem*, καὶ τῆς Βερονίκης, ὡς ὁ Διακρινόμενος μέμνηται καλεῖσθαι τὴν Αἰμορροῦσαν. Unde, vel Joannem Hæsitantem consimilia scripsisse oportet, vel anonymum istum ab eo non discrevisse Joannem Malalam, sequioris ætatis scriptorem. Nam Hæsitantis historia, Photio teste, cod. 41, incipiebat ab imperio Theodosii senioris, nec ultra Justiniani tempora excurrerebat : unde videtur alius non fuisse a Joanne Rhetore quem citant Evagrius et alii. Malalæ vero historia ab initio mundi usque ad obitum Justiniani senioris protendebatur. Quin multa passim ab auctoribus allegantur, tanquam ab Hæsitante accepta, quæ Malala non habet. Quantum capio, quæ Joannes Malala de Berenice narrat, ea accepit ex Clemente historiographo quem paulo post laudat. De hoc Clemente Suidas hæc habet : Κλήμης ἱστορικός, inquit, ἔγραψε τοὺς Ῥωμαίων βασιλεῖς, καὶ αὐτοκρατορίας, καὶ πρός Ἰερώνυμον περὶ τῶν Ἰσοκρατικῶν σχημάτων, καὶ ἄλλα· *Clemens historicus scripsit de imperatoribus Romanis et imperiis, itaque ad Hieronymum de figuris Isocraticis, et alia.* Doctissimus Hody Clementem post septimum sæcu-

C lum scripsisse pugnare, eo quod Combefisius, annot. 76 in Anonymum mox laudatum, in illo loco Originum CP. ubi dicitur Clemens tradidisse statuas Κωνσταντίνου υἱοῦ Κωνσταντοῦ, *Constantini filii Constantii fuisse similes Theodosianis*, de Constantino Pogonato Constantis filio sermonem esse conjecerit. At proclivius fuisset eas Constantino Magno attribuire, qui a Byzantinis vulgo vocatur Κωνσταντῖνος ὁ τοῦ Κωνσταντοῦ, vel υἱὸς τοῦ Κωνσταντοῦ, vel, ut Codinus, pag. 7, ὁ τοῦ Κωνσταντοῦ παῖς, *Constantinus Constantii filius*, Chlori scilicet. Nusquam Constantem Pogonati parentem *Constantium*, sine mendo dictum reperias : bene vero Constantinum, ut alibi diximus. Cæterum a viro doctissimo amicissimoque R. P. D. Anselmo Bandurio admoneor legi debere : *Clemens consimiles varietate formæ marmoreas statuas*, Κωνσταντίνου εἶναι φάσκει, υἱοῦ τοῦ Κωνσταντοῦ, *Constantii Constantini filii esse ait.* Eundem Clementem citavit Hesyechius quidam in fragmento quod Cl. Ducangius Græce Latineque post Chronicon Paschale dedit, in quo totidem fere verbis eadem leguntur quæ Malala habet initio lib. x *De Domini natiuitatis ætate.* Hesyechium porro Malalam non exscripsisse, sed eo anteriorem esse, exinde collegerim, quod communem esse auctorum sententiam affirmet, Christum post sex mille annos ab orbe condito natum esse, paucissimis hoc ad annum circiter 5500 consignantibus. Nam sæculo sexto desinente deincepsque communis in Oriente opinio fuit, natum esse Dominum anno mundi vel 5500, vel 5504, vel 5508, ut constat ex Anastasio II Antiocheno, hom. 7 in Hexaem., ex synodo quini-sexta, can. 3, ex sancto Maximo, Georgio Syncello, Theophane, Eusebio nescio quo, cujus fragmentum

cha, in regia Trachonitidis regionis, in urbe quæ Sebaste dicitur, amputavit, octavo Kal. Junias, Flacco et Ruffino coss. Id ægre ferens Herodes rex, Philippi filius, e Judæa regressus est. Statimque ad eum accessit mulier quædam locuples, nomine Berenice, quæ idem oppidum Paneadem incolebat. Hæc, quoniam a Jesu sanata erat, statuatam ipsi erigere cupiens, nec sino regis permissione id ausa perficere, Herodi regi supplicem obtulit libellum, rogans ut liceret sibi in urbe sua Christo Salvatore auratam statuam dicare. Libellus porro hujusmodi erat: « Augusto Herodi, toparchæ, et legum datori Judæorum Græcorumque, regi Trachonitidis, Berenices, honorabilis Paneadis incolæ, petitio supplex et obsecratio. Justitia et humanitas, cæteræque virtutes verticem vestrum instar coronæ cingunt. Quod ego neutiquam ignorans, bona spe omnia consequendi concepta, tibi scribo. » Quæ porro sit exordii hujus ratio, sermonis series declarabit. « Cum a prima ætate sanguinis fluxu laborarem, omni vitæ substantia facultatibusque meis in medicos exhaustis, medelam nullam nacta sum. Ubi autem accepi admirabilis Christi curationes, qui mortuos ad lucem revocans suscitaret, dæmones ex mortalium corporibus ejiceret, omnesque confectos morbis verbo sanaret, ad eum velut ad Deum confugi. Verum considerata multitudo eorum qui illum cingerent, metuens ne morbi spurticem averteret, erga me indignaretur, majorque ægritudinis plaga fieret, necum ipsa cogitavi, **369** quod si vel sumbriam vestimenti ejus tangere mihi liceret, sanitatem adipiscerer. Hanc ubi primum tetigi, suppresso sanguinis fonte, illico convalui. Ille vero, cum cordis mei consilia prænosset, elata voce, *Quis, inquit, me tetigit? virtus ex me prodiit.* Tum egopallens, gemensque et graviorem morbum ad me reversurum arbitrans, ad ejus pedes corro, humumque lacrymis infundens, audaciam meam profitebar. At ille, uti clemens et benignus, vicem meam commiseratus, sanationem mihi his verbis confirmavit: *Confide, filia, fides tua te salvam fecit. Vade in pace* ⁹⁰. « Sic tu quoque, Auguste, mihi supplicanti postulationem justam indulge. » Hæc audiens Herodes

⁹⁰ Matth. ix, 22.

Curterius, Ducangiusque ex qq. Anastasianis accepere, Chronico Alexandrino, Joanne ipso Malala, aliisque, præter Julium Africanum, Clementem, Theophilum, et Timotheum, quos Hesychius ipse et Malala laudant. Neque magni faciendum est testimonium Abulfaraji qui Theophilum astrologum Rohensem seu Edessenum, floruisse ait circa annum Christi 785 et Hegiræ 169, et *Egregiæ historie* auctorem haberi. Nimia quippe est Abulfaraji in-